
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33322 Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2017

de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº. 2015/499074, 
de 30/09/2015 e 2015/232199, de 01/06/2015;
R E S O L V E:                                                                                                                          
FORMALIZAR, para fi ns de Regularização Funcional, a Admissão 
da servidora REGINA CLEIDE DE SOUZA LIMA, matrícula nº 
6599/1, para exercer o cargo de ESCREVENTE DATILOGRAFO, 
na Secretaria de Estado da Viação e Obras Públicas - SEVOP, a 
contar de 21/01/1985, conforme Declaração de Ingresso nº 47, 
de 31/08/1989-SEVOP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício
*Republicação por haver incorreções no DOE 33.004 de 
04/11/2015.

Protocolo: 150254

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 084/2017, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/72576, de 17/02/2017;
RESOLVE:
I . DESIGNAR, o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº. 103349/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura - Engenheiro Civil, como fi scal do 
Contrato n° 008/2017, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa 
Círculo Engenharia Ltda, cujo objeto é a reforma do antigo 
Hospital São Joaquim para a Instalação do Hospital Regional 
Público do Caeté, no Município de Capanema, no Estado do Pará.
II. DESIGNAR, o servidor PAULO ANDRE DOS SANTOS 
MONTEIRO, matrícula nº 57176077/1; ocupante do cargo 
de TGOP - Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, 
como suplente, a execução dos contratos acima descritos nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

  Protocolo: 150520

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 481/2016, DE 07 DE JULHO DE 2016.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.168, DE 14/07/2016.

Onde se lê: Cujo objeto é a construção de Quadra Poliesportivo 
no Conjunto Valparaíso
Leia-se:  Cujo objeto é a revitalização da Praça Tancredo Neves     

PORTARIA Nº. 482/2016, DE 07 DE JULHO DE 2016.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.168, DE 14/07/2016.
Onde se lê: Cujo objeto é a revitalização da Praça Tancredo 
Neves     
Leia-se: Cujo objeto é a construção de Quadra Poliesportivo no 
Conjunto Valparaíso

Protocolo: 150356

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2017 – CV Nº 26/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Pauva Engenharia e Construções Ltda. – CNPJ 83.374.587/0001-26
OBJETO: Recuperação das Dependências do Presídio Estadual 
Metropolitano – PEM III, no município de Marituba, no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 15/02/2017 a 16/04/2017
VALOR: R$ 11.102,22
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE00105
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 52201 03.421.1425.7565 
0101003245 449039 e 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça

Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa nove de janeiro, nº 943 – CEP 66.060-370, São Brás 
– Belém/PA.
Telefone: (91) 3246-9832

 Protocolo: 150306

TERMO ADITIVO A CONTRATO
7º TAC Nº 41/2015 – CP Nº 24/2014

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio Amazônia – CNPJ 18.200.194/0001-34
Objeto: Urbanização do Entorno do Complexo Esportivo do 
Mangueirão, em Belém/PA.
Justifi cativa: Acréscimo e replanilhamento de serviços, cfe. art. 
65, §1º da Lei nº 8.666/93..
Valor do acréscimo: R$ 588.213,68
Data da Assinatura: 23/02/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento urbano e Obras 
Públicas

 Protocolo: 150436
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Elevar Construções e Serviços Eireli EPP – CNPJ 17.579.363/0001- 26
Objeto: Execução da Revitalização da Praça Benedito Monteiro, 
no município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 22/02/2017 a 24/03/2017
Data da Assinatura: 22/02/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

 Protocolo: 150557
2º TAC Nº 17/2016 – CP 39/2015

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
JM Terraplanagem e Construções Ltda. – CNPJ 24.946.352/0001-
00
Objeto: Execução de saldo remanescente do Contrato nº 
08/2014-SEIDURB, de serviço de pavimentação em CBUQ e 
drenagem de vias urbanas, em Eldorado dos Carajás/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 18/02/2017 a 19/04/2017
Data da Assinatura: 17/02/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

  Protocolo: 150257
2º TAC Nº 050/2016 – TP 14/2016 

 Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Quatror CF LTDA EPP – CNPJ 03.513.480/0001-82
Objeto: Construção de um campo de futebol, na base I Comar, 
na cidade de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e VI da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 18/02/2017 a 19/04/2017
Data da Assinatura: 17/02/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 150261
1º TAC Nº 074/2015 – CP 007/2015 

 Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Santo Antônio Barros Engenharia e Construções Ltda – CNPJ 
21.633.670/0001-15
Objeto: Serviços remanescentes do Contrato nº 011/2014, 
relativos ao projeto de Saneamento Integrado da Bacia do 
Tucunduba, no município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e IV da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 18/02/2017 a 18/08/2017
Data da Assinatura: 17/07/2016

Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

 Protocolo: 150592
1º TAC Nº 007/2016 – CP 024/2015 

 Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
BRT Construções e Serviços Ltda – CNPJ 15.312.042/0001-35
Objeto: Execução de saldo remanescente de obra de sistema de 
abastecimento de água, no município de Prainha, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 21/02/2017 a 21/08/2017
Data da Assinatura: 21/02/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

 Protocolo: 150570
2º TAC Nº 62/2015 – CP 10/2015 

 Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
MDS Construtora e Incorporadora Ltda EPP – CNPJ 
02.040.696/0001-05
Objeto: Construção de 02 blocos carcerários no Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará I – CRPP I, no município de 
Santa Izabel, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e V da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 18/02/2017 a 18/02/2018
Data da Assinatura: 17/02/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 150368
2º TAC Nº 078/2016 – TP 027/2016

 Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Elevar Construções e Serviços Eireli EPP – CNPJ 17.579.363/0001- 
26
Objeto: Construção da Praça Antônio Gueiros, no Município de 
Belém, no Estado do Pará.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 22/02/2017 a 23/04/2017
Data da Assinatura: 22/02/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 150555

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 
49 da Lei nº 8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO a matéria 
de nº 149873, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.320, 
de 23/02/2017, referente ao Extrato do Contrato nº 
006/2017 - CV nº 001/2017.
 Belém/PA, 23 de fevereiro de 2016.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 150286

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)

Nº DO CONTRATO: 02/2015
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 01/2015
Valor do Contrato Original: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 
57, inciso II, b, da Lei Federal nº 8.666/93


